Aaa 2

Jus gentium, ratione suadente, introduxit, ut gentes quoque belligerantes invicem inducias facerent ad mortuos in bello sepulturæ tradendos.

XI. Et quoniam pax conficitur per modum transactionis, uti ex ipsiusmet definitione patet, inde venit, ut fiat dato aliquo, vel retento, vel promisso, quemadmodum in transactionibus usu venit. Nec in conditione pacis æqualitas, utpote nec in transactionibus (48) requiritur (49). Adeoque nec alteruter paciscentium jure conqueri potest de læsione; cum plerumque victor victori qualescumque conditiones imponat, sæpeque accidat, ut hic duriores quasdam conditiones admittere, quam plane perire malit. Quæ tamen duriores conditiones haud sunt confundendæ cum cavillationibus, aut cum conditionibus acerbioribus, inhumanisque, in quas numquam consensit victus, & per quas ipse jure conqueri potest, sibi patentem injuriam à victore fieri. Quarum in exemplo sit illa insignis Fabii Labeonis, quando ab Antiocho paciscerat de tradenda media parte suarum Navium Romanis, qui voluit omnes illius naves per medium dessecare, ut eundem principem tota clase improba machinatione spoliaret (50).

Ex hisce arguere licet etiam, quod paciscentibus durioribus quamvis conditionibus pacem, minime datur exceptio metus (51). Nam illa exceptio locum habere nequit, si jus uni parti fuit, alteram propemodum ad præstandum, conficiendumque aliquid adstringendi, cogendique (52). Bellum autem inter gentes æque justum est cogendi medium, ac judicis auctoritas inter ejusdem Reipublici-

(48) Vide l. 1. c. 14. §. 3.

(49) Jason in leg. *Si quis*, Dig. De transactionibus, concludit, ac firmat, per læsionem in transactionibus non dari exceptionem. Contra tamen stat Wesemb. Parat. Dig. tit. de transact. §. 7.

(50) Valer. Max. VII.

(51) Vide Puffendorf. l. VIII. c. 8. §. 1. qui tamen nimis genericè quæstionem tractat, resolvitque, à nobis in parte suppletus.

(52) Cic. de offic. l. 3. c. 12. *In bello viro forti vis adhiberi non potest. Ideoque talis exceptio belligeranti non datur.*

blicæ cives. Verumtamen hoc dici debet de justo metu, ac indirecto, procedente nimirum à bellicis actionibus, veluti ab urbis obsidione, aggresionibus hostilibus, com meatuum penuria, circumvallatione exercitus. Aliud vero foret proferendum, si timor injustus, ac è directo illatus fuisset, & non per bellicas operationes, quemadmodum si princeps hostium captus, cum ferro, ac minis in illiusmet vitam intentatis, ad aliquam turpem, aut damnosam nimis conditionem pacis signandam compelleretur; tunc enim cum ille vi, ac timore injusto ad hoc videretur inductus, & non per viam bellicarum operationum, uti fas est, ad eandem conventionem exequendam minime teneretur, atque justi timoris exceptione uti posset, usque dum ex post facto illam violentam conventionem non admitteret, ac comprobaret. Hæc nostra decidendi ratio mihi videtur accuratior, ac magis juxta rationis, ac Juris naturæ principia, quam illa Grotii, Puffendorffii, Heineccii (53), qui profecto vel nimis vage, vel parum recte quæstionem resolvunt.

Cæteroquin cum agatur de timore proveniente ab operationibus bellicis, nihil valet, quod bellum injustum alter gesserit, ut hac de causa vim injustam adhibuisse ipsæ victor videatur, victo durissimas condiciones extorquendo. Nam præterquamquod judicium de justitia belli neuter belligerantium sibi jure adrogat, quippe in sua causa nemo iudex; condonasse postea omnino injuriam illam videtur victus, dum cum victore transegit per pacis conventionem. Neque vero obligatio servandi pacta pacis ex justitia belli procedit, sed ex natura ipsiusmet pacti progeminat, quod dummodo sit licitum, atque honestum, & modo debito adstipulatum, absque injustitia præteriri nequit. Hoc autem humani generis tranquillitas indispensabiliter pascit, & gentium consensus confirmat.

XII. Quærunt etiam Grotius (54), & Puffendorffius (55):

an

(53) Vide *Elem. Juris nat.* l. 2. c. 9. §. 219.

(54) *De Jure bel.* l. 3. c. 19. 6.

(55) *De Jure nat.* l. VIII. 8. 2.

an pax cum civibus rebellibus iuncta sit observanda? Et respondent affirmative. Nam cum pax componatur per transactionem; is vero, qui cum eo, à quo læsus est, transigit, remisisse illi injuriam censetur: sequi oportet, ut & imperantes, si cum subditis rebellibus transegerint de finiendo bello, & pacem firmaverint, injurias illis remittere debuerint; adeoque pax illa, nisi ex nova causa belli, salva justitia, rescindi nequeat. Aliter tamen erit dicendum, si justitia, ob insignem rebellium dolum, vel statum, ac conditionem principis, paciscentis cum illis, nullo modo constiterit. Id quod quidem evenit Maximiliano I. Regi Romanorum, qui invitatus à Bugensibus in urbem, improba perfidia, ac modo violento ad conditiones satis turpes eum adegerunt; quas, tantum abest, ut Fridericus Imperator habuerit ratas, quin imo decerneret Machliniæ in procerum conventu, Maximilianum promissis illis nulla ratione obstringi, & populum illum, gravissimo reatu pollutum, ingenti pœna puniendum (§6).

Si vero princeps armis subditos rebellantes subjectit, non est dubium; quin illis conditiones quascumque, humanitate tamen ante oculos habita, imponere queat. Verumtamen in hypothese, quod princeps cum suis violentiis (§7), ac vexationibus eos ad rebellionem non induxerit. Nam si hoc esset, subditorum defectio nullam principi rationem traderet, ob quam eos armis devictos, ac superatos conditionibus durioribus imperii coarctari posset.

XIII. Tandem concludamus, quod sicuti aliorum fœderum leges, ita & ille pacis summa religione, scrupulositate, ac sollicitudine servandæ sunt; ac proinde & tempus promissum, intra quod illas implendas fore, stricte interpretari, & nulla mora, præter quam opus est ad executionem conventi, interponi debet (§8). Et verba pacis

(§6) Vide Muller. *Theatr. Hist. in Maximiliano I. Act. I. c. 8.* & Heineccium ubi supra §. 220.

(§7) Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 2.

(§8) Vide Grotium ubi supra §. 25.

explicanda, adimplendaque sunt ad litteram eo modo, quo nulla cavillatione, nulla interpretatione violenta ac ultra conventum, nulla duplicitate utatur. Ideoque ab hisce tractatibus longe abeant retentiones mentales, intentiones sensus duplicis, callidæ dissimulationes, & si quædam alia, à male sanis moralistis inventa, quæ etiam à privatis conventionibus procul, multoque magis ab hisce publicis, tam majoris momenti, ac consequentiæ, sunt amandanda.

Hæ vero fœderum leges, tam pacis, quam belli causa factæ, ac conventæ, non solum imperantes obligant, sed etiam subditos particulares quoscumque, unde hi non minus, ac illi religiose has adimplere debent. Et quamvis juramento fœdera omnia, tractatusque paciscentes confirmare solent, nihilominus ad eorum integritatem constituendam ejusdem actus sanctitate minime necesse est; idcirco & injurata pacta conventa absque piaculo negligi nequeunt.

XIV. Præterea nemo non videt, mediatores, qui officium conciliandæ inter belligerantes pacis in se susceperunt, & sponsores, qui uti supra exposuimus, veluti pro paciscentibus sponderunt (59), ex pacto paciscentibus obligari. Nam cum illi in se receperint componendæ pacis officium, etiam ad id, quod exigit idem officium, se se obstrinxisse censentur. Ex quo porro colligimus mediatorum esse, non uni parti favere præ altera, sed utriusque causam sine amore, ac odio expendere, ac patrocinari, & æqua quævis, ac utilissima utrisque suadere, & proponere.

Spon-

(59) Duas ergo esse horum sponsorum species, ex dictis patet. Alii enim principes viri sunt, atque hi vel obligant se ad arma sumenda contra illum, qui pactum non acceptaverit, vel non. In primo casu princeps hujusmodi tenetur ad auxiliandum armis paciscentem adversus illum, qui à pactione deficit, declinatque: non vero in alio casu, in quo ad nihil aliud obstringitur, quam ad conventa cum ipso paciscente. Alii privati sunt, & illi, utpote destituti jure belli, nulla alia obligatione colligantur, quam personali juxta conventa.

Sponsorum autem officium est dare operam, ut pacis legibus ex utraque parte satisfiat, & illi parti, quæ contra illas læditur, ope, & consilio, quin & copiis promissis, si sponsor princeps sit, & ad eas obligaverit se, contra fidei ab ipso datæ infractorem, & pactorum contemptorem juvetur, ac subveniatur: id quod, & de mediatore dicatur.

XV. Restat, ut unum verbum faciamus de obsidibus, & pignoribus, quæ accessiones pactionum vocantur. Itaque obsides sunt personæ (60), quæ, fidei publicæ servandæ causa, principi, aut duci exercitus hostium dantur, oppignoranturque. Hi autem vel ultro & sua voluntate accedunt, atque in adstipulantis potestatem se ponunt, vel ab eo, qui imperium habet, solent dari. Priore vero casu ex suo consensu obligantur, posteriore ex conventionem inita inter imperantem suum, & alterum, cum quo pax fuit conventa. Hinc desumi potest, non esse obsidibus utroque in casu permissum fugere, quidquid in contrarium dicat Grotius (61), neque Reipublicæ suæ, eos fugientes recipere. (62). Unde juste, ac recte à Romanis poscebatur Porsenna, ut Clæliam obsidem transfugam restituerent, aliter pro rupto se fœdus habiturum: atque adeo Romani, prudenter sane, ac juste, eandem restituere voluerunt (63).

Porro obsides non sunt pro servis, aut bello captis habendi, neque illorum bona mortuorum, tamquam intestabilium, Fisco adjudicanda sunt; quamvis duro illo, ac barbaro jure Romani uterentur (64). Imo tractari eos oportet cum charitate, conniventia, ac urbanitate, tamquam

(60) Sunt ergo personæ, quæ in securitatem promissi, & debiti in manus Principis stipulantis traduntur. Vide Wolf. *Institut. Jur. nat.* P. 4. c. 5. §. 1151.

(61) *De Jure bel.* l. 3. 4. 14.

(62) Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 6.

(63) Liv. 2. 13. 3.

(64) Dig. *De Jure Fisci.* l. 31.

quam cives, ac subditos amicæ, & paciscentis potentia, quibus jus conversandi, contrahendi, ac testandi competit. Atque equidem, eorum obligationem cum persona extingui, usus gentium ac ratio reposcit: ac proinde uno obsidum mortuo, alium subrogare non tenetur populus, qui eum tradidit; neque si de eorum pretio conventum fuit pro redemptione, amplius illud debetur (65).

Pace vero abrupta ex parte tradentium obsides, non est dubium, quin liceat populo, qui obsides tenet, eos in vinculis habere, & bonis spoliare. Sed minime fas est, eosdem occidere velle, neque de jure externo, uti male aumat Grotius (66). Nam obsides dantur tantum ad cautionem, cum patriæ, atque alicujus partis libertatis amissione, non autem cum eorum vitæ periculo, ac sacrificio, uti jam fuisse monstravimus in nostro Puffendorffio (67) contra tam illustrem auctorem.

Hic quæri quoque solet, si obses sit datus in unam causam, an possit eum retineri in aliam? Et negative respondetur. Nam obsidum obligatio odiosa profecto est, ideo stricte interpretanda. Verum si fides jam violata sit, retineri poterit non ut obses, sed jure repressaliarum. Quod tamen ne accidat absque injuria, caveri potest, adjecto pacto expresso de reddendis obsidibus, ubi id, cujus nomine dati erant, impletum fuerit. Quo etiam in casu obsidi jus aufugendi competit (68).

Hoc eodem loco quæritur etiam, si Rex, qui fœdus inivit, mortuus sit, an adhuc teneatur obses? Et respondemus, si fœdus fuerit reale, obses adhuc tenetur: si fuerit personale, non tenetur. Nam accessorium sequitur naturam principalis: adeoque si fœdus personale resolvitur per mortem personæ paciscentis, etiam obses datus in illius firmamentum, & accessorium cessabit, ac finiet. Id

quod

(65) Vide meum Puffendorff. ubi supra.

(66) De Jure bel. l. 3. 20. §2.

(67) L. 8. c. 8. §. 6.

(68) Vide meum Puffendorff. ubi supra.

quod contra accidit in fœdere reali (69), hoc enim cum & post imperantis mortem perduret, & obses in eadem obligatione remanet.

XVI. Quod ad pignora spectat, quæ in res consistunt, veluti gemmas, terras, oppida, regionesque, quæ in manus remittuntur illius, cum quo paciscitur, ad fœdus, conventionemque firmandam (70), hæc numquam redimi queunt, nisi termino spirato, ac adimpletis conditionibus, sub quibus tradita fuerunt. Omnes auctores postea tenent, affirmantque, nullum tempus efficere posse, ne luitio sit pignoris, si id præstetur, pro quo pignus suppositum, ac datum est; nisi particulares circumstantiæ, certæque conjecturæ aliam interpretationem exigant, suadeantque; uti si creditor, cum pignus luere valeret, luere neglexerit, & tam longo tempore, quod ad cessionis voluntariæ conjecturam sufficere videatur (71).

CAPUT UNDECIMUM.

De legatis, & internunciis.

I. **CUM** fœdera, conventionesque populorum per legatos, ac internuncios pacisci soleant; ideo conveniens est, ut eorum missio inter transeuntia jura imperantium recenseatur, atque adeo ut de his pauca, sed quæ ad rem nostram sufficiant, verba facere oporteat. Legatus est minister publicus, à summa potestate ad aliam similem potestatem missus, ut negotium sibi demandatum nomine mittentis proponat, & tractet (1):

Cum

(69) Vide meum Puffendorf. ubi supra.

(70) Vide meum Puffendorf. ubi supra §. ult.

(71) Nam publica tranquillitas poscit, ut temporis immemoralibus præscriptio, etiam quoad regionum, principatumque jurisdictionis acquisitionem, detur, ac admittatur à populis. Hoc Jus naturæ vult, ac conciliat, utpote omne illud vult, ac conciliat, quod ad pacem, tranquillitatemque populorum procurandam confert. Vide l. 1. c. 12. §. ult. not.

(1) Vide Grotium *De Jure bel. l. 2. c. 18. §. 1.*

Cum ergo legatus ab imperante emittatur, ad vicem, munusque suum fungendum, & ad gerendum aliquid suo nomine, consequens est, ut omnibus legatis eadem fides, atque iidem respectus debeantur, qui eorum principi conveniunt, ac spectant: adeoque omnes sancti etiam, & inviolabiles sint reputandi, utpote sunt ipsi principes (2).

Sed cum non omnes eadem solemnitate (3), & iisdem cæremoniis recipiantur, factum est, ut dividantur in legatos cum caractere repræsentativo, & eos qui principalem suum ratione honoris, ac præcedentiæ profecto non repræsentant; atque adeo alii legati primi ordinis dicuntur, alii secundi ordinis, qui ablegati communiter vocantur. Licet hæc vocabula aliquando promiscue utantur, ac parum accurate ab aliquibus confundantur; hæc tamen distinctio usum habet maximum ratione præcedentiæ, ac receptionis. Nam legatus primi ordinis præfertur semper legato secundi ordinis. Sic Rex Galliarum Viennam mittit legatos secundi ordinis, quia legatus Hispaniarum Regis in Imperatoris aula ipsiusmet primi Regis legatis præfertur (4).

Præterea usus introduxit quoque tertiam horum ministrorum speciem, qui negotiorum gestores, commissi, agentes dicuntur: utpote & consules, qui causa commercii in locos portuum mittuntur, ad tractanda mercatorum negotia, & suorum populorum res in illis portibus protegendas, utilitatesque promovendas. Hi omnes tertii ordinis ministri appellantur, qui non fruuntur distinctionibus, ac dignitate sane legatorum, atque ablegatorum, nihilominus ministrorum caractere potiuntur, & protectione Juris gentium, atque inviolabilitate gaudent.

II.

(2) Optime Cicero: *Nomen legati ejusmodi esse debet, quod non modo inter sociorum jura, sed etiam inter hostium tela incolume versetur.* In Verrem l. 1.

(3) Vide Viquefort *De legatis* l. 1. & Vattel *Jus gentium* l. 4. c. 6.

(4) Vide Vitriarium *Instit. Juris nat.* l. 2. c. 18. §. 2. Character vero horum ministrorum ex litteris credentialibus suorum principum pendet, atque resultat.

II. Hic quaeri solet, à quo jure proveniat jus mittendi legatos? Et respondemus à Jure naturæ. Nam cum Deus per rationis dictamen imponat principibus, populisque universis pacem, ac societatem servare, & colere inter se se: & cum pax, & societas inter populos, principesque absque ministrorum hujusmodi interventu, ac ministerio conservari, ac recoli commode nequeat (5); quippe quia populi, ac principes nisi per ministros ad invicem tractare possunt, clare patet, quod tales ministri, uti à Jure naturæ præscripti, comprobanturque sunt reputandi (6).

Et quoniam sine eorum admissione, ac inviolabilitate huic officio vacare legati non valent, hinc sequi oportet, ut etiam per Jus naturæ legati admitti debeant, & admissi, ut inviolabiles ac sancti sint æstimandi. Verumtamen causæ aliquæ dantur, quibus & recusare licet legatum, ante quam ipse admittatur, & admissus inviolabilitate non amplius fruitur, sicuti paulo post monstrabimus. Hoc in loco tantum animadvertere decet, quod cæremoniæ, solemnitates, obviations, & hospitii jura specialia, veluti ut legati vivant expensis ejus principis, ad quem mittuntur (7); hæc omnia ab arbitrio, ac voluntate populorum omnino pendent (8).

III. Ex dictis ergo conicere licet, quod iis jus competit mittendi legatos, qui summi imperii sunt compotes inter se (9); quia hi soli jus habent tractandi de iis negotiis, quæ ad pacem ac societatem pertinent, & ab ipsorum persona tantum, & sanctitas, & securitas legatorum derivari potest (10). Inde provenit, quod nuncii provin-

cia-

(5) Et multo minus hæc abrupta absque eorum medio recomponi potest.

(6) Vide meum Puffendorf. *l. 8. c. 10. §. 1. n. 1.* Vide etiam Buddeum *Philos. Pract. P. 2. c. 4. §. 19.*

(7) Ut jure asylosum fruatur, uti infra videbimus §. 8.

(8) Vide Bynkershoek *De Jure competentis legatis*, c. 5.

(9) In interregno populo hoc Jus competit.

(10) Sint hi principes magni, vel parvi status. Nam omnes principes æquales sunt, quoad independentiam. Vide Vattel *De Jure gen. l. 4. c. 6. §. 28.*

ciales, municipales, seu commissi, qui mittuntur à Viceregibus, Præsilibus, vel Ducibus belli, non juribus legatorum specialibus, sed solum illis juribus potiuntur, quæ istis majestas, ad quam ipsi diriguntur, tribuere vult. Quippe civitates, ac officiales hujusmodi, à quibus procedunt, minime supremam potestatem in Republica tenent (11).

Qua de causa idem dicendum est de Regibus, qui bello justo, ac solempni victi, regnoque exuti sunt. Nam hi cum aliis Regni bonis, ac prærogativis, & jus legandi perdidierunt. Siquidem non amplius repræsentant populum, cui antea dominabantur. Hæc eadem ratio currit & de principibus illis, qui regnum dereliquerunt, aut abdicarunt. Ii enim, cum nullum amplius jus retineant regni, etiam jure legationis deficiunt.

Multo minus postea rebelles populi habent jus mittendi legatos, dum in rebellionem durant. Nam hisce nullum justæ dominationis jus competere potest. Si tamen de innocentia sua docere velint, vel pœnitentiam agere, ac pacem remittere, ac convenire, eorum deputati repelli non debent (12), ne remedia reconciliationis, excusationis, ac resipiscentiæ ipsis adimantur (13). Sic piratæ, prædonesque, quia populi proscripti sunt, neque civitatem formant, jus legationis non tenent. Verum fide eis data, ipsisque, tamquam populos in Republica constitutos, recognitis, jus hujusmodi nanciscuntur, ita ut eorum legati nullo modo recusari possint (14).

IV. Duo igitur consideranda sunt circa legatos: admissio, & inviolabilitas. Quod ad admissionem attinet, illud

te-

(11) Vide Vattel ubi supra c. 5. §. 60. ubi tamen advertit, quod si civitates tenent jus armorum, & jus tractandi per publicos ministros habere debent, independentem à principe, à quo relevant; dummodo tamen nil contra eum machinentur, ac tractent.

(12) Vide Burslemq. *Principia polit.* P. 4. c. 15. §. 3.

(13) Vide Albericum Gentilem *De legatis* l. 2. c. 2.

(14) Vide Buddeum ubi supra §. 22. & c. 5. §. 2.

teneri oportet, sine causa eos rejici non licere (15). Causa autem hæc procedere potest, vel ab eo, qui mittit: vel ex eo, qui mittitur: vel ex eo, ob quod mittitur (16). Ex eo, qui mittit causa potest esse, uti si ille alterius, ad quem mittuntur, legatos antehac rejecerit. Aut si callida legationis simulatione & prætextu ille, cui legatus dirigitur, occasionibus aliis deceptus fuerit, & nunc simile deceptionis artificium metuendi rationem habeat. Ex eo, qui mittitur, ut si odiosa fuerit legati persona ob pravos, atque intemperantes mores (17), si crimine in principem, ad quem emittitur, commisso notata, si contumeliis antea cum prosciderit, si nulla habilitate in res tractandas sit prædita (18). Ex eo tandem, ob quod mittitur, ut si aperte constet, legatum non venire, ut agat id, quod palam profiteretur, sed ut seditiones moveat, concitet populum: aut si non ex dignitate, aut temporibus conveniens sit, eum recipere, quia socii ac confœderati ex hoc rationem diffidentia, atque alienationis caperent. Cæterum si sine justa causa aliquis princeps rejiciat alterius potentia legatos, peccat aperte non tantum contra officium humanitatis, sed naturæ ac gentium jus violat; ita, ut cæteris paribus, hæc possit esse justa belli gerendi causa (19).

V. Quod vero ad inviolabilitatem spectat, cum legatus sæbeat vicem principis, à quo mittitur, consequens est, ut æqualis sit censendus illi, cui demandatur; & sic neutiquam cogendus erit, ut discrimen illius judicii experiat (20). Et quemadmodum princeps alterius territorium in-

(15) Vide Grotium l. 2. c. 18. §. 3.

(16) Vide Buddeum ubi supra c. 4. §. 22.

(17) Verum si persona legati non arridet ob aliquas qualitates non essentielles, hæc haud erit causa sufficiens rejectionis. Vide Vicquef. ubi supra sect. 29.

(18) Vide Burlemaquium ubi supra §. 9.

(19) Vide Vicquefort *De legat.* l. 1. sec. 17. ubi hujusce exempla multa collegit, & refert.

(20) Livius l. 2. c. 4. *Et quamquam visi sunt commisisse ali- quid legati, ut hostium loco essent, jus tamen gentium valuit.*

ingrediens, volente domino, quamdiu se hostem peregrinæ illius Reipublicæ non profitetur, eodem honore ac reverentia colendus est, ac si apud suos ageret: ita æquali modo & legatus tractandus est, qui principem repræsentat. Hinc est, quod legati non fiunt subditi temporarii ejus, in cujus territorio subsistunt, nec jure civili populi, apud quem vivunt, tenentur (21). Ideo si delictum committat legatus, si tale sit, quod contemni posse videatur, dissimulandum erit: si vero non sit dissimulandum, aut à finibus, ut recedat, jubendus, aut si grave sit delictum, remittendus erit legatus ad suum principem, præmissa postulatione, expromissioneque, ut eum puniat, vel dedat. Quod si imprudens, & minime æquus princeps ille denegaret utrumque, tunc populus, apud quem agit legatus, si in eum manus jaciatur ultrices, reprehendi non poterit (22).